- 1 -

食品安全委員会（第６８３回会合）議事概要

日 時:平成３０年２月６日（火） １４：００～１４：３３
場 所:食品安全委員会大会議室
出席者:佐藤委員長ほか ６名出席
傍聴者:報道 ３名、行政機関 ２名、一般 １名

議事概要

（１）企画等専門調査会における審議結果について
・平成２９年度食品安全委員会が自ら行う食品健康影響評価の案件候
補の選定について

・平成３０年度食品安全委員会運営計画について
・平成２９年度食品安全委員会緊急時対応訓練実施結果及び平成３０
年度食品安全委員会緊急時対応訓練計画について

→事務局から説明
本年度の提案については、「自ら評価」の対象とすべきものはない

が、「『ウエルシュ菌』については、積極的に情報提供を行う。」こと
となった。
平成３０年度食品安全委員会運営計画（案）について、意見の募集

手続に入ることが了承された。
平成３０年度食品安全委員会緊急時対応訓練計画について、案のと

おり決定された。

（２）食品安全基本法第２４条の規定に基づく委員会の意見について
・プリオン「英国から輸入される牛、めん羊及び山羊の肉及び内臓」
に係る食品健康影響評価について

→事務局から説明
「英国から輸入される牛、めん羊及び山羊の肉及び内臓については、
月齢制限とSMRの範囲について、リスクの差は非常に小さく、人への
健康影響は無視できる。」との審議結果が了承され、リスク管理機関
（厚生労働省）に通知されることとなった。